FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, XXVIII, p. 169; Chiarito, *l. c.*

158. - IV madii, ibidem (Neapoli). Scriptum est Bailulis Capue ..... D. v. [mandamus] quatenus ..., ad requisitionem not. Iohannis de Baro, scriptoris, et Mathie de Andria, servientis, in Officio Rationum, currus sufficientes ...

eisdem ..., pro deferendis rationibus Curie a Capua usque Neapolim, assignare debeatis. (Reg. 9, f. 64).

FONTI: Sthamer, *Die Reste des Archivs Karls I etc.*, p. 61.

159. - Pro Curia.

V maii IV ind., Neapoli. Scriptum est Prothontino Surrenti. D. t. [mandamus] quatenus, sub pena persone et publicitate omnium bonorum tuorum ..., precipimus quatenus comites naucleros supersalientes et personas singulas necessarias pro galeis, quas de hominibus Surrenti dom. Rex pro servitiis suis armari mandavit, quas idem dom. Pater noster XV die post festum Resurrectionis Dominice p. p. mandaverat navigare, de terra ipsa recedere non permittens, sic eos omnes esse facias in continuo apparatu ut a XV pres. mensis maii ... paratos ... infallibiliter habeantur, et cum eisdem galeis pro eisdem servitiis regiis duce Deo penitus navigare. Cautus etc. Dat. ut supra. (Reg. 9, f. 64).

FONTI: *Arch. stor. Caprese*, II, p. 17 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 18 (trans.).

160. - Pro eodem negotio.

Eodem die, ibidem. Similes facte sunt Prothontino Iscle ut in quindena etc. (ibidem).

FONTI: *Arch. stor. Capr.*, l. c.

161. - Eodem die, ibidem. Similes facte sunt Comito Castrimaris, Prothontino Salerni, Prothontino Gaiete, Prothontino Neapolis, similiter ut a quindena etc. (ibidem).

FONTI: *Arch. stor. Capr.*, l. c.

162. - (Mandat ut Nicolao, f. qd. Iacobi de Muro, bona capta pred. patri suo restituantur, pro eo quod fideiussores posuit iud. Peregrinum de Maratia et not. Thomasium de Maratia). (Reg. 9, f. 65).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, V, p. 99.

163. - IX eiusdem (mai), ibidem (Neapoli). Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi, Preposito operibus fortellicie regii castri Lucerie. Cum mandemus per litteras Iustituario Terre Laboris ut pro faciendis astracis in turribus fortellicie castri Lucerie magistros IV ... et manipulos IV ... ad vos, ad dictum opus debeat destinare, [d. v. mandamus] quatenus ... expensas et mercedem ipsorum ... exhibeatis eisdem ... (Reg. 9, f. 66).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 40; Minieri Riccio, ms. in *Arch.*, I, f. 222.

164. - Pro Nicolao de Galiano, de teridis.

Eodem die (XI maii), ibidem (Neapoli). Scriptum est Secretis Calabrie, Apulie, Principatus et Terre Beneventane, Terre Laboris et Comitatus Molisii, nec non fundicariis dohaneriis et passageriis earumdem partium ... Cum Nicolaus de Galiano de Barolo ... convenit facere fieri ad extaleum pro parte R. Curie teridas X, secundum formam modum qualitatem et quantitatem, quam pridem fieri fecit alias teridas XX, tam de corporibus quam de velis arboribus antennis anchoris ansartiis remis scalis pontibus et omnibus aliis guarnimentis et afisis ..., et pro illa quantitate pecunie, quam habuit de XX teridis predictis ..., ita quod teride parate sint ad navigandum in scariis per totum mensem februarii, vel ad plus per totam medietatem mensis martii proxime V ind.; et idem Nicolaus pro ipsis teridis intendat emere ..., in partibus Calabrie, picis cantaria LXXX, in Apulia stuppe miliaria XV, ferri mil. XXXV, de panno cannapacio cannas MD, in Principatu et Terra Laboris de corredo cannapis miliaria L et de bombicino pro velis ... petias DCCC; vobis universis et singulis ... precipimus quatenus eundem Nicolaum vel eius nuntios, pred. res necessarias pro pred. X teridis ... a quolibet directu et iure Curie [libere], emere et ap. Vestas vel Pesquicium vel alium locum ipsas teridas deferri permittatis; ita quod nichil deducatur Nobis de summa pecunie cabellorum nostrorum et nulla per Nos excomputatio Curie proponatur ... (Reg. 9, f. 66).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in Arch.

165. - Pro Nicolao de Galiano, de teridis.

XI maii IV ind., Neapoli. Scriptum est Mag. Iurato Peschicii. Cum Nicolaus de Galiano de Barolo ... convenit facere fieri ad opus Curie teridas X et eas intendit fieri facere ap. Peschicium ..., [d. t.] mandamus quatenus eidem Nicolao domos competentes, in quibus tam ipse quam magistri ... in opere teridarum ipsarum decenter morari possint, in suburbio eiusdem terre Pesquicii, ad illam pensionem, quam consuevit recipere et exhibere; quam idem Nicolaus patronis ipsarum domorum de proprio suo solvat. (Reg. 9, f. 66).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in Arch.

166. - (Mentio Guidonis de Alamania mil., Vicarii in Principatu et Stratigoti Salerni). (Reg. 9, f. 66).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 68; Chiarito, *Rep.* 29, f. 31.

167. - (Mentio Berardi Mormilis, de Neapoli, mil., Magistri salis Calabrie). (Reg. 22, f. 113).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 50, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 373.

168. - (Mentio Nicolai Frecze, de Ravello, Magistri Portulani Apulie). (Reg. 22, f. 115).

FONTI: Bibl. Serra di Gerace, mss. Ricca, VIII, f. 137; *Ind. famil.*, f. 829.

169 - (Mandatum in forma de decimis exhibendis pro Episcopo Cassanensi, de iuribus salinarum). (Reg. 22, f. 117, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 50, t.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 128.

170. - (Nicolaus de Ausilia, de Capua, baiulus Epulensis, pupille, f. qd. Thomasii de Ebulo, conqueritur de quibusdam qui de palatio pred. Epulensis quedam bona abstulerant). (Reg. 22, f. 118, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

171. - (Blancaflora, f. qd. Iacobi de Molinis mil., inducta est in possessionem quarumdam domorum, sitarum in civitate Neapolis, « ubi dicitur Vicus de Caraczulis », iuxta domum Thomasii de Porta mil., et domum Petri de Castaldo mil.). (Reg. 22, f. 119).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 478, t.; Ms. Soc. stor. nap. XX. XX. D. 40, f. 58, t.; *Antiqua monum. Neap.*, ms. pr. R. Filangieri, f. 38, t.

172. - Responsales Vicarii Sicilie.

XVI eiusdem (madii), ibidem. Scriptum est Vicario Sicilie etc. Significastis per licteras vestras vos recepisse a dom. Patre meo ... in mandatis ut galeas X et teridas X de hominibus Sicilie in subscriptis terris armari faceretis et festinanter parari, ita quod per totum mensem aprilis p. p. parata haberentur ..., vid. de hominibus Messane galeas VII, de hominibus Melatii galeam I, de hominibus Cathanie et Auguste galeam I, de hominibus Lippari et Pactarum galeam I, de hominibus Panormi et Cannarum teridas IV, de hominibus Trapani teridas II, de hominibus Mazarie et Marsarie teridam I, de hominibus Siragusie teridam I, de hominibus Cephaludi teridam I, de hominibus Terrenove Licate et Agrigenti teridam I; et significastis per easdem licteras ... quod ipsorum vassellorum armatio satis vobis difficilis videbatur, pro eo quod persone necessarie pro vassellis priusquam navigare incipiant, ut habeantur in pred. termino, detinentur invite, et nichil eis de solidis exhibetur; que quidem persone sunt pauperes et tenues in facultibus, et illud quod pro armata que debuit [armari] anno p. p. receperunt, non absque gravi pressura restituerent cohacte; et sic omnes marinarii et alii pro vassellis ipsis necessarii gravi sunt timore perterriti, nec sine solidis navigare cogantur, cum eis manualiter aliquid non solvatur ..., et occasione huiusmodi quamplures convertentes se in fugam latitant per solitaria et campestra loca, et quod in Panormo, Termis, Cephaludo, Mazarie et Marsalia ...

magis est difficile armatio ipsa ..., pro eo quod persone necessarie ad navigandum ... ibidem inveniri non possunt in tanto numero, et si inveniantur longe magis quam alii affliguntur, pro eo quod vasa cum quibus navigare debent non sunt in terris ipsis set oportet eos ire usque Messanam, ubi sunt vasa ipsa; et licet in civitate Panormi copia hominum habeatur, tamen tanta est ibi inopia marinariorum ... quod de hominibus civitatis ipsius nisi armari posset galea una ... Vos tamen ... circa armatione vassellorum ipsorum omnem diligentiam et sollicitudinem adhibetis et facitis adhiberi.

Significastis insuper ... quod auctoritate mandati regii vobis directi, ut Petro de Alamandone et Iohanni de Lentino, militibus, et mag. Nicolao Pipitono de Panormo, missis pridem ad Regem Tunisi, pro se et famulis eorum, expensas decentes ..., in eundo morando et redeundo usque ad presentiam dom. Regis, et ... Philippo Saladino, eunti cum eis ad cognoscendum argentum et aurum, et Manfrido de Esula de Panormo, interpreti eunti cum eis, expensas similiter faceretis per officiales Curie ... exhiberi, dari fecistis per Mag. Syclarios R. Sycle Messane pred. Petro de Alamandone uncias auri LX, Iohanni de Lentino unc. auri L, pred. mag. Nicolao Pipitono unc. auri XXX, pred. Philippo ... unc. auri XII, et pred. Manfrido interpreti unc. auri VI; et quod similiter dari fecistis Guillelmo Conrato [pro expensis unius galee] et unius galionis, cum quibus ipsi nuncii transfretarunt, pro mensibus tribus et diebus XII, quibus moram pro servitio ipso traxerunt, vassellorum ipsorum solidis etc. iuxta statutum Curie, tam per Secretum Sicilie quam per conservatores pecunie etc. De quarum licterarum ... receptione ... presentes vobis [mittimus] ... responsales ... Dat. ut supra. (Reg. 22, f. 119 e t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 20 (trans.); Sicola, *Rep.* 2, f. 374.

173, - Pro citandis.

(Inter officiales, qui citantur ad ponendam rationem de officiis ab eis gestis, notatur, vid.):

Matheus de Nigro, de Panormo, Camerarius insularum Malte et Gaudisii, computari tenetur, tam de procuratione ipsarum insularum, quam de animalibus et bonis stabilibus et mobilibus qd. Robberti Cafari de Malta, precessoris sui, captis per Symonem de Calatafimo et Riccardum Bonectum, milites, cives Panormi, missos per dictum Robbertum ad capienda bona ipsa ratione ipsius officii, similiter cum dom. Petro de Tyamvilla, ad mandatum regium sibi super hoc inde directum.

Item milites ipsi tenentur computari de commissione ipsa eis facta super capiendis bonis ipsis, nec non et uxoris et filii dicti Roberti. Qui milites personaliter proinde debeant comparere.

Item dom. Mattheus de Podio, Castellanus castri Malte compareat si-

militer per procuratorem ad computandum de bonis ipsius Robberti, captis et assignatis custodie sue per milites ipsos. (Reg. 22, f. 120, t.).

FONTI: Moscati, *Fonti per la stor. di Malta*, in *Arch. stor. di Malta*, VII, p. 25.

174. - (Universitas hominum Amalfie galeas duas armaverunt pro custodia maritime Principatus). (Reg. 22, f. 120, t.).

FONTI: Camera, *Mem. di Amalfi*, I, p. 454.

175. - (Mentio Gregorii Caraczuli, de Neapoli, mil., et Guillelmi de Iordano, de Gifono, eius vassalli). (Reg. 22, f. 121).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 374.

176. - (Mentio mag. Mathei de Lauduno, legum doctoris, cler. cons. et fam.). (Reg. 22, f. 121).

FONTI: Sicola, *l. c.*

177. - Die XXVI maii. Scriptum est Paschacharolo de Trano etc. Cum te una cum Sergio Bove, vel filio eius, quem ipse elegerit, et Iacobo Pironto de Ravello, Magistris R. Sicle Brundusii, usque ad regium beneplacitum providerimus statuendos, d. t. ... precipimus quatenus receptis presentibus ... ad Curiam nostram accedas, licteras commissionis de eodem officio receptoris et prestiturus ... de fideli administratione eiusdem officii debitum iuramentum. Sciturus etc. Dat. etc. (Reg. 22, f. 122).

FONTI: *Nozze Pastore-Bovio*, Bitonto 1910, p. 76; Sicola *l. c.*; Id., *Ind. famil.*, f. 308.

178. - Eodem die (XXVI maii), ibidem. Scriptum est Sergio Bovi, de Ravello, civi Botonti etc. Cum te vel filium tuum, quem tu ad hoc elegeris loco tui, una cum Paschacharolo de Trano et Iacobo Pironto de Ravello, Mag. Sicliarios R. Sicle Brundusii, usque ad regium etc. (ibidem).

FONTI: *Nozze Pastore-Bovio*, *l. c.*

179. - Commissio Sicle Brundusii.

Die XXIX maii, ibidem. Scriptum est Sergio Bovi, civi Botonti, Paschacharolo de Trano et Iacobo Pironto de Ravello etc. De fide prudentia et legalitate vestra plene confisi, vos Magistros Syclarios R. Syclẽ Brundusii, amotis inde Ursone Bemba de Amalfia, Bartholomeo de Afficto de Scala et iud. Nicolao Galgano de Baro ... usque ad regium beneplacitum duximus statuendos, d. v. mandantes quatenus officium ipsum ... ad honorem et fidelitatem regiam fideliter exercentes, proventus omnes eiusdem Sycle, auri vid. et argenti, pro parte R. Curie percipere debeatis, in laborari vero faciendo

monetam novam et aurum subscripta forma sicut per precessores vestros servata extitit ...

Certificari vos volumus vid. quod ... laborari et cudi faciatis ... novam denariorum monetam, que sit forme et cunei vobis per R. Curiam designandis. Que quidem moneta sit tenute tarenorum VII et medii de puro argento pro qualibet libra denariorum ... et quelibet libra auri ... contineat de fino auro uncias VIII et tarenos V.

De pred. autem denariorum moneta tantam quantitatem ... cudi faciatis quod per terras ... a Porta Roseti usque ad fines Regni distribui possit ea quantitas, que anno p. p. III ind. per eosdem precessores vestros ... fuit ... distributa, ad rationem vid. de libris III denariorum ... pro uncia auri una p. g.

De qua distributione cedulas in R. Curia faciendas per provincias singulas ... vobis dari mandabimus, sigilli Capitanie munimine roboratas. Et ad monetam ipsam laborandam sic ... sollicite ... procedatis ut in kal. mensis augusti p. v. pres. IV ind. infallibiliter fieri valeat distributio denariorum novorum.

Operariis vero monetariis et aliis in ipsius Sycle opere laborantibus illos solidos vel expensas de proventibus ipsius Sycle ... volumus exhibere, quos vel quas ab eisdem precessoribus vestris ... receperunt.

Pro cuius officii rationibus scribendis notarium unum habere vos volumus sub salario sibi statuto ...; retinentes nichilominus de eisdem proventibus, dum in officio ipso vos morari contingerit, illas expensas quas pred. precessores vestri ... habuerunt.

Et ecce quod eisdem precessoribus vestris ... iniungimus ut domos dicte Sycle cum lapidibus ad fundendum deputatis ... et rebus aliis ... vobis debeant assignare ... De quorum ... receptione fieri volumus IV scripta publica consimilia etc.

Illam autem in premissis ... exequendis curam et diligentiam habeatis quod de proventibus dicte Sycle ... commodum et utilitatem debitam R. Curia consequatur.

Et ecce quod pro opere dicte monete per Iustitiarium Terre Bari uncias auri CC et per Iustitiarium Terre Idronti alias uncias auri CC p. g. mandamus vobis nomine mutui ... exhibere ...; et pecuniam ipsam totam de proventibus dicte Sycle ... eisdem Iustitiariis integre restituere procuretis ...

Et quia Sergium Seranum de Ravello, civem Brundusii ... super proba auri et argenti nec non assagio et tallio denariorum qui fient et laborabuntur ... duximus statuendum ... mandamus quatenus eundem Sergium super exercitando ipso servitio ... recipere debeatis ..., exhibentes sibi de proventibus dicte Sycle ... expensas quas precessores eius a precessoribus vestris receperunt ... Dat. etc. (Reg. 22, f. 123).

180. - (Iacobo Rogadeo de Botonto, Iohanni Pironto de Ravello et Bartholomeo Salipepere de Messana, Magistris Syclariis in Sycla Messane statutis, mandat ut novam denariorum monetam cudi faciant, in forma a R. Curia designanda; que moneta sit tenute tar. VII et dimidii de puro argento, et quelibet libra contineat solidos denariorum XXXV, et quelibet libra auri contineat de fino auro uncias VIII et tar. V; et tantam quantitatem monete cudi faciant, quantam in anno p. p. III ind. laboratam fuit per Riccardum de Pulcaro, Aldoinum Cacziolum et Bartholomeum Pirontum, precessores eorum in eodem officio, et quod sufficiat pro Iustitiariatibus Sicilie citra et ultra et Calabria, et distributa sit infallibiliter in kal. mensis augusti p. v.; item quod tres libre denariorum valeant unciam auri unam; item mandat ut Angelus Torellus de Cutrono statutus sit super proba et assagio auri et argenti). Dat. XXIX madii IV ind. (Reg. 22, f. 124).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 23.

181. - ..... Universitates, monasteria, pheuda et loca subscripta consueverunt et tenentur facere in castro Calanne reparationem subscriptam ..., vid. de muro dicti castri, cum murus ipse indiget reparari, ab eo loco scilicet in quo est turris massicia, que est in angulo existente versus septemtrionalem partem et deinde vadit versus orientem, usque locum ubi est alia turris, in qua est carcer; inter quas turres est murus longitudinis cannarum XXXX. Universitas terre Messe ... tenentur reparare, de muro ipso, a loco ubi est pred. turris massicia ... in longitudine cannas XIII.

Item obedientia S. Salvatoris de Lingua Messane existens in territorio Messe tenetur reparare abinde in antea, de eodem muro, in longitudine cannas III.

Item monasterium Scille tenetur reparare cannas III.

Item monasterium Sancte Dominice de Solano tenetur reparare cannas II.

Item monasterium S. Marie de Rupila tenetur reparare cannam unam.

Item monasterium S. Martini de Mesa tenetur reparare cannas II.

Item monasterium S. Iohannis de Castaneto, situm in tenimento Mese, tenetur reparare cannas II.

Item monasterium Sancte Dominice de Dromo tenetur reparare cannam unam.

Item monasterium S. Salvatoris de Calamera tenetur reparare cannas II.

Item feudum Leucii de Logotheta tenetur reparare cannas III.

Item feudum Iohannis de Logotheta tenetur reparare cannas III.

Item feudum S. Niceti, existens in territorio Mese, tenetur reparare cannas II.

Item feudum Bubalini, existens in territorio Mese, tenetur reparare cannas II.

Item feudum Petri mil. de Logotheta tenetur reparare cannam unam.

Item continebatur in eadem inquisitione quod Curia consuevit reparare cum expensis suis murum, qui est a pred. turri in qua est carcer usque ad aliam turrim semifractam, existentem in alio angulo ipsius castris versus meridiem; et quod universitas terre Regii consuevit et tenetur ex antiquo hacenus reparare murum existentem versus meridiem a pred. turri semifracta ad aliam turrim magne ianue castris predicti.

Item quod in loco, qui est versus occidentem, existente inter pred. turrim maxiciam, in qua est factum principium, in parte est rupis et in alia parte est murus; et cum murus ipse indiget reparatione, consuevit reparari cum expensis Curie.

Similiter domus, que sunt in castro predicto, et omnes alie turres ipsius castris, cum indigent reparari, consueverunt per Curiam reparari propriis sumptibus ...

Invenitur etiam per inquisitionem eandem quod Abbatia de Terecta et homines monasterii Sille, Tuchi et S. Archistratici de Tucho, tenebantur in reparatione ecclesiarum, que sunt in pred. castro Penteductuli; et quod monasterium Balnearie tenetur in reparatione eccl. S. Theodori, que est in eodem castro .... Dat. XXX madii IV ind. (Reg. 22, f. 126).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 126 (trascriz.); Sicola, *Rep.* 2, f. 375.

182. - (Mentio Berardi Mormilis de Neapoli, mil., Mag. Salis in Principatu et Terra Beneventana, nec non et in Terra Laboris et Comitatu Molisii). (Reg. 22, f. 126).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 35 e 75; Ms. Soc. stor. nap. XXV. A. 15, f. 335.

183. - (Rel. viris fratribus Ord. Predicatorum Neapolis concedit ligna mortua, que sunt in nemoribus Curie Caliani). (Reg. 22, f. 127).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 50, t.

184. - (Guillelmo Brunello, Vice Marescallo Regni, mandat ut quandam mulierem de Capua nomine Mariam in monast. S. Marie Domneregine de Neapoli recipi faciat). Dat. VII iunii IV ind. (Reg. 22, f. 129).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 480, t.; ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 50, t.

185. - (Mandat ut Iacoba de Casali in possessione quarte partis castris Planelle tueatur). (Reg. 22, f. 130).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 128.

. 186. - (Mandat ut nob. vir Iohannes Galardus, dom. castri S. Angeli de Lombardis non molestet Henricum de Monticulo mil., occasione litis ab eo habite cum Sibilia de Monticulo). (Reg. 22, f. 130 e t.).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Sannium*, XXIX, p. 14; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *Rep.* 30, f. 128, t.

187. - (Mentio Heustasii de David, de Matera, Magistri aratiarum R. Curie in Calabria). (Reg. 22, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

. 188. - (Mandat ut Bertrandus de Baucio Comes Avellini restituat Mag. Andree de Capua, R. Fisci Advocato, quedam bona burgensatica ipsius Andree, sita in casali Sclavorum). Dat. XIII iunii IV ind. (Reg. 22, f. 133, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 745; Scandone, *I comuni ecc.*, in *Sannium*, V, p. 99; Sicola, *l. c.*; Id., *Ind. famil.*, f. 502; Chiarito, *l. c.*, che riporta « Berardus » in luogo di « Bertrandus ».

189. - (Mattheo Rufulo et Nicolao Acconzaiooco, de Ravello, Neapoli morantibus, mandat ut « Stephano de Foresta mil., Magistro Hospitii ill. mulieris dom. Isabelle, Domine Moree, karissime cognate nostre, salmas ordei XX, ad s.g., de thuminis VIII per salmam, pro annona equorum ipsius Domine et familie sue, de ordeo Curie Regie, quod est penes manus vestras, receptis presentibus, in Neapoli faciatis assignare ». Dat. XIII iunii IV ind. (Reg. 22, f. 135).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 27; Fusco, *Dell'argenteo imbusto ecc.*, p. 105; Chiarito, *l. c.*

190. - (Bartholomeus Salinpepe, Iohannes Pirontus et Iacobus Rogadeus de Ravello statuti sunt Mag. Syclarii R. Sycle Messane). (Reg. 22, f. 137)

FONTI: Chiarito, *l. c.*

191. - (Mandat ne homines Calvi, vassalli Bertrandi de Baucio Comitiss Avellini, molestent homines casalium Piczoni, Moscardini et Borleani, vassallos Ecclesie Capuane). (Reg. 22, f. 137, t.).

FONTI: Iannelli, *Stor. di Marcianise*, p. 214; Chiarito, *Rep.* 30, f. 129.

192. - ,Iud. Iohanni Zito, iud. Guillelmo de Drahone et Gilecto Francigene, civibus Capuanis, Karolus Princeps Salernitanus scribit. Cum sciret quod aqueductus, qui aquam ex montibus S. Georgii et S. Angeli in Formis ad civitatem Capue ducunt fracti et sordibus repleti sunt, et fontes corrupte sunt, mandat ut pro toto instanti mense iunii, sed non ultra VIII iulii p. v.

acqueductus pred. mundari et reparari faciant. Et pro expensis statuta est quedam gabella, vid. quarte partis unius grani auri pro quolibet rotulo carnis vel piscis venditi in pred. civitate Capue. Item in pred. civitate banniri faciant quod nullus in plateis civitatis funum proiciat vel sordas alias, que aer corrumpere possit, sub pena super talibus in Regni constitutionibus comprehensa; et quod nullus audeat pred. aqueductus frangere pro irrigandis terris). Dat. XVI iunii IV ind. (Reg. 22, f. 138).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 27; Chiarito, *l. c.*

193. - (Mandat ne Andreas Capicis, Philippus dictus Protonobilissimus et Bartholomeus Oleopiscis, statuti super custodia stratarum Neapolis, molestent homines casalium Neapolis). (Reg. 22, f. 138, t.).

FONTI: Ms. Soc. stor. nap. XXVII. A. 20, f. 12, t.

194. - (Stephano de Afflicto, de Scala, probam auri et argenti in Sycla Messane committit). (Reg. 22, f. 140).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 50, t.; Chiarito, *l. c.*

195. - XVIII eiusdem (iunii), ibidem (Neapoli). Scriptum est Sergio Bovi, Ravellensi, habitatori Botonti, Pascekarulo de Trano et Iacobo Pirono de Ravello, Mag. Syclariis R. Sycle Brundusii etc. D. v. ex regia parte ... precipimus quatenus novam denariorum monetam, quam ad presens in R. Sycla Brundusii ... cudi mandavimus, laborari et cudi sine mora qualibet faciatis ..., ut in termino vobis ... designato distribui valeat et expendi.

Que quidem moneta sit forme et cunei infrascripti, vid.: ab una parte

sit forme et cunei huius

et ex alia parte sit forme et cunei huius.

Super cuius monete pretio celeriter colligendo, illam diligentiam apponatis ... ut tota pecunia pro ipsius pretio debita infra mensem unum ad tardius, preter terminum quo moneta ipsa debet distribui, sic totaliter re-collecta quam sicut successive recolligitur, in R. Camera assignetis. Dat. ut supra. (Reg. 22, f. 140, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 118; Bolvito, *Variorum*, V, f. 356.

196. - Eodem die, ibidem. Similes facte sunt Iohanni Pirono de Ravello, Bartholomeo Salinpepe de Messana et socio, Mag. Syclariis R. Sycle Messane. Que quidem moneta sit forme et cunei infrascripti, vid.: ab una

parte sit forme et cunei huius etc. (e vi è riportato un analogo disegno).  
(*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

197. - XVIII iunii, *ibidem* (Neapoli). Scriptum est Petro de Memoranti mil. ... Iohannes Mansella de Salerno mil. ... exposuit quod vos eundem mil. et vassallos suos, quos ... ratione Margarite uxoris sue habet in castro Montiscalvi, multipliciter molestantes, non permittitis vassallos ipsos ac alios laboratores ipsius militis excolere quasdam terras spectantes ad demanium, quod idem miles habet in castro predicto, neque fructus percipere ex eisdem; nec hiis contentus prefatum militem super plateagiis ipsius castri, ad eum de iure pertinentibus ..., et super quodam molendino suo ... et quibusdam aliis iuribus suis ... molestatis ...

Quocirca (f. v.) mandamus quatenus ... ab huiusmodi ... molestiis ... desistatis. (Reg. 22, f. 141).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 466 (trascriz.); Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samntum*, XXIV, p. 109; De Lellis, *Notam.*, II, f. 157; Chiarito, *l. c.*

198. - (Mandatum in forma de decimis pro Episcopo Gravinensi). Dat. XIX iunii IV ind. (Reg. 22, f. 143).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 481, t.; Chiarito, *l. c.*

199. - XXII iunii, Neapoli. Scriptum est Baiulo Castrimaris de Stabia. Quia per quaternum assignatum Mag. Rationalibus ... a Frederico de Scala et sociis, portulanis Castrimaris et ordinatis per Iannitium de Panno, Mag. Portulanum etc., pro pres. anno IV ind., invenitur quod Raynaldus de Necto et Berlengerius Cathalanus, patroni cuiusdam navis vocate « Sanctus Nicolaus », cum pred. navi onerata fructibus castaneis nucibus et nucellis recesserunt de portu Castrimaris XVI mensis martii pres. IV ind., navigaturi ... in Barbariam planam vel ad alias partes fidelium dom. Patris nostri, exposuerunt fideiussores Iohannem de Daferio et Pacem Paradisum, de Castro-maris, quod de exoneratione et venditione ipsorum fructuum in partibus ipsis referent eisdem portulanis licteras responsales, et Matheus Pacca de Amalfia, patronus cuiusdam navis vocata « la Infula », cum pred. navi onerata fructibus castaneis nucibus et nucellis recessit de pred. porto Castrimaris XXVI mensis februarii pred. IV ind., navigaturus ... ap. Tunisium vel ad alias partes fidelium dom. Patris nostri, et posuit Petrum Vaccarium de Castromaris et Iacobum Paccam de Concha, quod de exoneratione et venditione ipsorum fructuum in partibus ipsis referent eisdem portulanis licteras responsales; et Petrus de Sancto Paulo, cathalanus, patronus cuiusdam teride vocate « Sanctus Franciscus », cum pred. terida onerata vino et oleo recessit de eodem portu Castrimaris X eiusdem mensis martii dicte IV ind., navigaturus ... in

Sardiniam vel ad alias partes fidelium dom. Patris nostri, posuit fideiussores Iohannem Carbonum, Bartholomeum de Turzu, Pandulfum Mastallonum et Bonumincuntum Aseniam de Surrento, quod de exoneratione ipsius vini et olei in partibus ipsis referent eisdem portulanis licteras responsales; quia pred. portulani, presentes in Curia, asserunt nondum recepisse licteras responsales de exoneratione et venditione ipsorum fructuum vini et olei in partibus ipsis a pred. Raynaldo Berlengerio, Matheo Pacca et Petro de Sancto Paulo, patronis vassellorum ipsorum; d. t. [mandamus] quatenus statim ... dictos Iohannem de Auferio, Pacem Paradisum, Petrum Vaccarium, Iohannem Cerlonum, Bartholomeum Turzum, Pandulfum Mastallonum et Bonumincuntum Aseniam ..., fideiussores, cites sub pena unc. auri L ut tertio post tuam cum pred. responsalibus coram pred. Mag. Rationalibus debeant comparere. Rescripturus etc. Dat. ut supra. (Reg. 22, f. 144).

FONTI: Facsim. donato da Padre Laurent.

200. - Pro Guillelmo de Bellomo de Messana.

XXI eiusdem (iunii), ibidem (Neapoli). Scriptum est Mag. Portulanis Sicilie etc. Noverit d. v. quod Guillelmus de Bellomo, de Messana, procuratorio nomine pro parte Iacobi Mustacii mil., Anfusi de Sando, Anfusi et Stephani, heredum qd. Maroni de Sando, Bartholomei de Saxo, Donusdei Specialis, not. Nicolai de Baldoyno, Gualterii Frenarii Duncelli de Deschido, Iacobe rel. qd. iud. Iacobi Zepulle, Vassallini Nigde et Contisse, filiorum eiusdem Iacobe, Taconi et Margarite, filiorum qd. pred. iud. Iacobi, Petrelli de Ansalone, mag. Aldoyni canonici, heredum qd. Homodei de Bonamico, heredum qd. dom. Nicolosi de Riso, Altibrandi de Falcone, Symeonis Raspe, Constantini Manchevacce mil. et Bennate uxoris qd. Girardi Mayneti de Messana, qui per certos officiales nostros de Messana, de mandato nostro eis facto auctoritate mandati Regis vobis propterea directi, citati fuerunt ex parte R. Curie ut per totum XV diem mensis martii p. p. pres. IV ind. se presentare deberent in R. Curia coram Mag. Rationalibus (responsuros de quibusdam bonis illicite captis, ad manus Curie devolutis per Giracium mil. de Nuceria. Sed « quia ad presens in causa finaliter procedi non poterat propter absentiam dom. Patris nostri a Regno », datus est terminus peremptorius per totum mensem octubris p. v. V ind. Mandat propterea ne procedatur contra predictos). (Reg. 22, f. 144).

FONTI: Facsim. cit. donato dal P. Laurent, fino alla parte integralmente trascritta. Pel rimanente, Scandone, *Ricerche novissime sulla Scuola poet. sicil.*, p. 15.

201. - (Karolus Princeps Salernitanus, Vicarius etc. Castellano castris Capuani Neapolis etc. « Cum inter excellentissimum dom. et Genitorem nostrum, ex parte una, et Ambassadors Potestatis Capitaneorum Consilii et Communis Ianue ex altera, die Iovis XVIII pres. mensis iunii post vespas,

iuxta beneplacitum et voluntatem SS. Patris et dom. nostri dóm. Innocentii Pape V, pax fit et concordia, finaliter et concorditer celebrata, et de beneplacito eiusdem dom. ac. Genitoris procedit ut omnes captivi Ianuenses, qui capti in regniis tenentur carceribus, nisi pro maleficiis non occasione guerre commissis vel debitis sint detenti, restituantur pristinae libertati; volumus et d. t. requirimus [et] qua fungimur auctoritate precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, omnes cives Ianuenses, qui in castro Capuano de Neapoli, non pro maleficii commissis vel debitis, set occasione huius guerre tenentur captivi, liberes et eos de castro ipsos liberos abire absque difficultate permittas ». Dat. XXVI iunii IV ind. (Reg. 22, f. 144, t.).

FONTE: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 482 (trascriz.); Id., *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 32 (not.).

202. - (Simili modo scriptum est Castellano castris Bari sub dat. XIII iulii). (ibidem).

FONTE: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 482; Id., *O. c.*, l. c.

203. - (Karolus Princeps Salernitanus etc. Ioannucio de Pando etc. « Pro parte Thomasii de Inglici, Leonis Medici, Iohannis Sicardi Rubei et Iohannis f. Roberti Sicardi, ac Sice mulieris virginis, f. pred. Thomasii, de Graniano, ... fuit expositum ... quod cum dicta Sica mulier ligonizando in vinea patris sui invenerit quamdam speciem pulveris seu terre, ipsamque prefatis patri suo et aliis tamquam rem sibi inconnitam assignaverit, tu mulierem ipsam ac eosdem patrem suum et alios cepisti propterea de personis et eos baiulis et quibusdam aliis de Graniano pro parte R. Curie assignasti, per eos usque ad eiusdem Curie beneplacitum sub fida custodia detinendos, pro eo quod subiectum fuerat tibi quod dicta terra videbatur alchimie similari ». Cumque pred. pulvis examinata resultavit non esse alchimie similis, mandat ut predictae a carcere liberentur, prestita fideiussoria cautione. Item mandat ut, si pred. Sica cautione dare non possit, « ne forte ipsa morando in carcere dispendium sue virginitalis incurret, recepto ab ea corporali iuramento de parendo iuri et iustitia facienda quotiescumque super hoc per pred. Curiam fuerit requisita, liberentur »). Dat. XXVI iunii IV ind. (Reg. 22, f. 144, t.).

FONTE: Minieri Riccio, ms. in Arch. (trascriz. parz.); Sicola, *Rep.* 2, f. 376.

204. - (Mentio Bartholomei de Afflicto de Scala, Ursonis Bembe de Amalfia et Nicolai de Galgano de Baro, Mag. Syclariorum Sycle Brundusii). (Reg. 22, f. 145).

FONTE: Sicola, l. c.

205. - Pro Curia et Iustitiario Sicilie citra.

XXV iunii IV ind. Scriptum est ... Vicario Sicilie etc. Quia nob. vir. dom. Lodovicus de Roheriis, R. Iustitiarius in Sicilia citra fl. Salsum, significavit Nobis ... quod homines insularum Malte et Gaudisii generales collectas et subventiones ipsis per R. Curiam impositas, quarum recollectio ipsi Iustitiario pro parte Curie est commissa, solvere denegarunt et denegant ... pluries requisiti; eidem Iustitiario super hoc respondentes rescribimus quod homines ipsos ad celerem et integram solutionem ipsarum collectarum et subventionum generalium omni qua expederit cohercitione compellat, et vos adire debeat ut super hoc favorem et auxilium tribuatis oportunum. Quare nobilitatem vestram ex regia parte requirimus quatenus ipsi Iustitiario ... assistere debeatis favore et auxilio oportunis, ut pecunia ipsa tota pro parte Curie habeatur. Dat. Neapoli, XXV iunii IV ind. (Reg. 22, f. 145, t.).